Hæc tamen sententia dubius de causis, non placet. Primo, quia inter essentiam, & existentiam, nulla est distinctio ex natura rei, ut ostendimus. 1. Physi. disput. 5. ergo non potest fieri mutatio aliqua realis in existentia, nisi etiam fiat in essentia, & entitate illius.

Secundo, quia etiam si concedamus existentiam ex natura rei distinguī ab essentia, potest facile impugnari, quia si possibile est, qualitatem in eadem parte subiecti acquirere perfectiorem existentiam, vel hoc sit, ita ut prior existentia corrūpatur, & alia de nouo generetur, & hoc nō, quia corrupta existentia rei, corrumpetur res ipsa, & ita, iam corrumperetur qualitas præexistēs, ut prima sententia affereret, vel sit, ita ut, priori existentiæ, alia partialis addatur, qua perficiatur, & tunc potest fieri argumētū. Quia si existentia qualitatis potest in eadē parte subiecti acquirere nouam entitatem partialem: ergo intension, non tantum debet fieri per additionē existentiæ, sed etiam per additionē nouæ entitatis partialis, in eadem parte subiecti.

Tertia sententia, quæ hoc tempore est satis communis inter Thomistas afferit intensionē, nec fieri productione nouæ quali-

qualitatis, nec nouæ partis qualitatis, sed per maiorem radicationem ipsius qualitatis in subiecto, quam radicationem dicunt esse quendam modum, quem qualitas acquirit per intensionem, tamen quod per intensionem nulla qualitas, nec partialis, nec totalis acquiratur, sed tantum modus qualitatis. Sic tener, Soncin. 8. methaf. quæst. 21. Iabell, quæst. 6. Banez hoc, cap. q. 5. &c. 2. 2, quæst. 24. art. 5. Medin. 2. part, quæst. 52. artic. 2. Probantque suam sententiam. Primo ex D. Tho. 1. 2. quæst. 2. art. 5. ubi dicit, qualitatem non intendi per additionem qualitatis, sed quia eadem qualitas magis, ac magis participatur à subiecto, &c. 2. 2. question. 24. artic. 5. assertit qualitatem, (& idem est de quavis alia qualitate) non intendi per additionem formæ ad formam, sed, ex eo quod subiectum magis, ac magis participat eandem formam, secundum quod magis reducitur de potentia ad actum: & sèpè alibi, Diuus Thom, quod si albedo esset separata à subiecto, non posset intendi; sentit ergo intensionem fieri per maiorem radicationem formæ in subiecto.

Secundo probat, ex Aris. 4. Phys. tex. 84. ubi dicit calidum

fieri magis calidū, nullo facto calido de nouo, ergo per intentionē caloris, nullus calor producitur de nouo.

Tertio argumētantur ratio-
ne de sumpta, ex D. Tho. 2. 2. lo-
co citato, quia si per intentionē
addiuit noua pars qualitatis di-
uersa à præexistentibus, sequi-
tur, dari duo accidentia solo nu-
mero differentia in eodē sub-
iecto: Quod si respondeas solū
probari, quod dentur duo acci-
dentialia partialia in eodē subie-
cto. Contra est, quia si duo acci-
dentialia partialia possunt dari in eo
dē subiecto partiali, eadē ratio-
ne poterunt dari duo totalia in
eodem subiecto totali, est enim
proportionalis ratio.

Tandem quartō, quia si per inten-
sionē producit aliqua pars
qualitatis diuersa à præexisten-
tib⁹: vel illa pars adueniens est
diuersa, ratione subiecti, & hoc
non, quia aduenit in eodē sub-
iecto, in quo sunt patres præexi-
stentes; vel ratione à genti, &
hoc etiam modo, non est diuer-
sa, quia qualitas potest intendi
ab eodem à genti, à quo primo
fuit producta, ergo ex nullo ca-
pite potest intelligi distinc-
tio inter terminum produktū per
intensionē, & qualitatē præexi-
stentem, & ita per intensionē,
non producitur aliud diuer-
sum à præexistenti, sed solū fit

Super I. lib. de gener. & corrup:

Hæc tamē sententia semper mihi visa est falsa, impugnari- que potest, excludendo omnes modos, quibus authores illius sententię explicant, hanc maio rē radicationē qualitatis in sub iecto, nulla prorsus adueniente dō nouo qualitate totali, nec par tiali. Primo enim quidā dicunt illam maiorem radicationē es se nouam quādam informatio nē ipsius, ita quod, eadē forma, quæ præexistebat, intimius in format subiectū, & ita dicatur magis radicata in subiecto; sed hoc est falsum, quia in causis na turalibus, impossibile est effe ctum crescere, nisi vel crescat virtus causatiua in causa, vel saltem approximatio causæ, ad effectum; qualiter ignis for tius calefacit, dum magis ap proximatur: ergo impossibile est, quod informatio formę in tensior fit, nisi forma in sua entitatem crescat, atque adeo in intensione, prius ēst formam ipsam in sua entitate intensius augeri, quām informare in tensius.

Quare secundum alij dicunt,
illam maiorem radicationem
esse, quod forma magis in ha-
reat subiecto, ita quod magis
radicari, sit magis in herere for-
mam, sed neq; hoc est verum,

quia in hærentia formæ accidentalis, non distinguitur ab informatione illius, quia inherere, est esse in subiecto dependenter ab illo; sed per informationem sunt formæ accidentales in subiecto à quo dependent: ergo in formis accidentibus in hærentia, & in formatio cum dependentia à subiecto sunt idem: dixi in formatio cum dependentia, quia nō quæuis informatio est in hærentia, quia anima rationalis informat, non tamen inheret materiæ, quin potius, ut vidimus, primo Physic. habet propriam subsistentiam saltem partialem, qua per se existit in dependenter à subiecto, quia ita informat, quod in suo esse, sit in dependens à subiecto, quamvis informatio ipsa sit dependens ab illo, eo quod informatio versatur circa subiectum aliquod, tamen quando forma aliqua informat cum dependentia ipsius formæ à subiecto, ipsa informatio est in hærentia formæ in subiecto, quia per informationem, vnitur subiecto à quo pender.

Tertio, alij dicunt qualitatem aliquam magis radicari in subiecto, nihil aliud esse quam quod subiectum illius magis reducatur de potentia

ad

ad actum ipsius qualitatis. Sic docet Sonci. ubi supra: est que terminus iste loquendi magis communis. Verumtamen, vel hic modus tantum continet verba, & non res, vel incidit in nostram sententiam, scilicet, quod per intensionem producatur noua pars formæ. Et probatur, quia tunc subiectum magis reducitur de potentia ad actum, quando recipit magis de actu ipso: ergo si per intensionem magis reducitur ad actum ipsius qualitatis, ideo est, quia magis recepit de illo actu, & forma, quæ est qualitas: ergo per intensionem ipsius formæ producitur.

Quarto alij dicunt, illâ maiorem radicationem, esse nouum quendam modum, quem acquirit qualitas per intensionem, & ita dicunt, per intensionem, non produci nouam qualitatē adhuc partiale, sed tantum nouum modum qualitatis. Quis, nam tamen sit iste modus, an scilicet sit informatio, seu major inherēntia ipsius qualitatis, non explicant: solum dicunt, quod quemadmodum quantitas, quo magis dilatatur in ordine ad locum absq; eo tamen, quod per rarefactionem producatur aliqua pars quantitatis, ut vidimus. 4. Physico, ita qualitas per intensionem,

absq; eo quod producatur noua pars qualitatis magis radicatur in subiecto, ex eo precise, quod habet nouum modum qualitatis.

Sed hic modus dicendi falsus est. Quoniā, vel ille modus qualitatis, qui acquiritur per intensionem, est eiusdē speciei cum ipsa qualitate, quæ intenditur, & sic potius est qualitas, quam aliquid diuersationis ab illa, & ita intentionis fieret per aduentum nouæ qualitatis partialis: si autem ille modus, quem isti fingunt, distinguitur specie ab ipsa qualitate præexistenti: ergo quando intenditur qualitas, constituitur in tali intentione per aliquam formam specie diuersam à præexistenti, & ita sequitur calorem intentionis specie differre à calore remisso, quod est absurdum: ergo impossibile est per intensionem produci aliquid, quod non sit qualitas eiusdem rationis cum præexistenti. Exemplum tamen illud de rarefactione quantitatis, nullum est, quia per rarefactionem, non sit quantitas maior intrinsecè, in sua entitate, cum nulla quantitas illi addatur, solum sit maior in ordine ad locum, quia acquirit nouam quandam extensio-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

nem in ordine ad locum tam
en per intensionem fit qua-
litas maior intrinsece, in sua en-
titate ad modū quo quantitas
fit maior per augmentationem
in sua entitate; atq; adeo, sicut
per augmentationem acquiri-
tur noua pars quantitatis, ita
per intensionē noua pars quali-
tatis in eadem parte subiecti.

His, ergo sententijs reiectis:
dico primō in hac quēstione
certū esse debere per inten-
sionē produci aliquā nouā qual-
itatē, siue distinguatur realiter
à qualitate præexistenti, siue,
non, de quo postea. Ratio est,
quia postquam qualitas produ-
cta est, & deinde per nouam
actionem intenditur, talis in-
tensio est noua actio; ergo de-
bet terminari ad aliquam nouam
entitatem, quia ex natura
rei noua actio productua ali-
cuius, nouum terminum pos-
tulat.

Dico secundō, entitatem
istam productam per inten-
sionē esse qualitatem quandam
partialem eiusdem rationis cū
præexistenti, non vero mo-
dum quendam diuersae ratio-
nis ab ipsa qualitate; ita quod
per intensionem adquiratur in
eadē parte subiecti noua pars
gradualis qualitatis, quæ vni-
cum præexistenti, facit qualita-
tem præexistentem esse maio-

rem. Hanc sententiam docuit
Scotus in. i. dist. 17. quēst. vlti-
ma, Grego. quēst. 4. Iabel. q. 6.
Tolet. 4. Physi. quēst. 12. Et in
primis, quod per intensionem
debeat produci aliquid, quod
fit qualitas, & non diuersæ spe-
ciei ab illa; vt quod intensione
caloris debeat produci calor,
ostendimus iam contra quartū
modum explicandi sententiā
S. Thom. Quod vero illa qual-
itas sit partialis, ita quod in in-
tensione caloris, non produca-
tur totus calor de nouo, osten-
dimus contra sententiā supra
relatam, quia reverā intēdi qua-
litatem, non est fieri de nouo,
sed tantum productam acqui-
rere plures gradus; Quod vero
illa pars qualitatis, quæ est gra-
dus adueniens debeat produci
in eadem parte subiecti, in qua
sunt gradus præexistentes, nō
vero in alia parte subiecti adiu-
sa. Probañ, quia longe aliud est
qualitatem intendi, & extendi
per subiectum: potest enim ca-
lor, vt osto permanens semper
in eadem intensione, amplius,
& amplius extendi per subie-
ctum: sed quando qualitas ex-
tenditur, producitur noua pars
extensionis qualitatis in noua
parte subiecti: alijas non exten-
deretur: ergo ad intensionem
opus est, vt pars adueniat in ea-
dem proiſsus parte subiecti.

Addo

Addo tamen dictis, etiam in extensione qualitatis debere produci nouum partem qualitatis & non solum nouum modum. Potestq; simili ratione probari, quia si qualitas extenditur per aliquid diuersae rationis à praexistenti, sequitur qualitatem extensam, differre specie à qualitate, quæ erat antea, quæ extenditur per aliquid diuersæ rationis à praexistenti, debet ergo proportionali modo in extensione qualitatis produci, non quidam modus sed noua pars qualitatis, non pars intentionis, sed extensionis.

Dico tertio. Gradus qualitatis productus per intentionem realiter distinguitur à gradibus praexistentibus, saltem partialiter, ad modum quo. 6. Phys. diximus, partes quantitatis distinguuntur realiter inter se partialiter. Hanc sententiam etiam tuetur authores citati, in 2. conclusione. Et ratio est eidens ex regula illa generali, quod quotiescumq; à parte rei, unū potest se parari ab alio, illa duo distinguuntur realiter, sed potest dari in qualitate primus gradus sine secundo, & secundus sine tertio, & sic de reliquis, quia qualitas acquirit nouum gradum per nouam actionem: ergo gradus qualitatis distinguntur inter se realiter, & partialiter.

atque adeò per intentionem producitur aliquod ex natura rei diuersum à praexistenti, ad modum quo per augmentationem acquiritur noua pars quantitatis realiter diuersa à praexistenti.

Respondet authores contrarij, esse diuersam rationem, quia pars quantitatis, quæ acquiritur per augmentationem subiectatur in noua parte substantiae diuersa ab illa, in qua subiectatur quantitas praexistens, & ita est diuersa pars quantitatis, quia habet diuersum subiectum, at vero gradus qualitatis, qui per intentionem producitur, subiectatur in eadem parte subiecti in qua sunt gradus praexistentes.

Sed non placet hæc solutio, quia accidentia, ut vidimus. 1. Physic. non individuantur à subiecto, sed à sua intrinsecā entitate: unde, quemadmodum successivē dantur plures calores realiter diuersi in eodem subiecto, scilicet modo unus, & postea aliis, quauis subiectum sit idem, quia cum hoc retinere possunt suam diuersitatem intrinsecam per suas intrinsecas entitates, ita quamvis plures gradus sint simul in eadē parte subiecti, adhuc retinent suam diuersitatē intrinsecā propter suas intrinsecas entitates.

Secundus.

Super I. lib. de gener. & corrupt.

Secundò probatur quia calor intensus habet effectum lóge præstantiorem, quam calor remissus, quia calor intensus disponit ad formam ignis, seu vero remissus, ergo signum est in calore intenso includi alii quem gradum, seu entitatem realiter diuersam à gradibus, qui sunt in calore remisso.

Tertio quia si subiectum ali quod habet calorē, & deinde calor intenditur, subiectū illud dum recipit nouos gradus, rea liter mutatur, ergo acquirit aliquid realiter diuersū à præexistenti. Pater consequentia, quia mutatio necessario dicit nouitatem: ergo mutatio realis fit per aliquid nouum realiter, ergo realiter distinctū: quia nouitas distinctionē importat, & ita nouitas realis importat distinctionem realem.

Dico vltimo: etiam in extensiōne qualitatis, partem illā extensionis, quæ producitur, realiter distingui à præexistētib⁹: hoc enim similibus rationibus ostendi potest, ac de intensione scilicet, quia potest dari calor extēsus in quātitate digitali: ergo quādo amplius extenditur, pars illa, quę de nouo aduenit, realiter distinguitur à præexistētibus, quia datur vnum si ne alio.

Tandē in nostra sentētia illud

est aduertendū, etiā in ea verificari, quod intensio fiat per maiorem radicationē in subiecto, non quidem eodē modo, quo Thomistæ intendunt, ita quod per intensionē solū producatur nouus modus, & non noua pars formē, vnde quia illa forma magis intenditur, cum acquirit plures partes intensionis, ideo magis radicatur in subiecto.

Ad fundamenta adducta contrarijs sentētij respōdet. Ad primū primę sentētij, esse lóge diuersam rationē de motu locali, & de motu alterationis, nā in motu locali, presentiæ locales sunt essentialiter immobiles à tali numerō spacio, vt late vidimus. 4. Phy. ideo dum mobile per transit ad nouum spatiū, acquirit nouam presentiā, priorq; corruptitur, & ita est vna presentia ex natura rei in cōpossibilis cū alia, at vero gradus remissi, non sunt in cōpossibilis cū gradibus intēsis, quin potius ex omnibus illis coalescit qualitas quēdā intēsa & cōtinua, ita quādo in intēsione producitur nouus grad⁹, nō corrūpuntur præexistentes.

Ad secundū, quod ut supra vī dimus, terminus à quo intensionis, non est qualitas remissa cōsiderata præcisissimē in esse qualitatē, sed prout dicit carentiā illō rū graduū, quibus qualitas cōf

tituis

stiuuitur intensa, & ita hęc pri-
uatio tollitur adueniente ter-
mino ad quem, scilicet dū pro-
ducuntur gradus intensi. Et eo-
dem modo respondetur ad ar-
gumentum, in quanis transmu-
tatione, non manere terminum
à quo, ea ratione, quia est termi-
nus à quo, sed solū subiectū illi⁹.
Ad argumentū secundæ sen-
tentiae respondetur, quod ut sæ-
pè diximus, axioma illud: essen-
tię consistunt in individibili, in
telligentiū est, quantū ad prædi-
cata essentia, id est nullū præ-
dicatū esse entiale potest de trahi
ab essentiā aliqua, vel addi, ma-
nente eadem essentia: quia si ab
homine detrahatur prædicatum
animal, vel addas prædicatū al-
terū, non erit homo, nō tamen
debet intelligi, quantū ad par-
tes Physicas, & integrates, quia
hoc modo essentię habent lati-
tudinem partiū, qualiter quā-
titas intra limites suę speciei
potest esse maior & minor.

Tandem ad argumenta Tho-
mista. Ad primū, nunquā D.
Thomā aliquid contra nostram
sententiā docuiesse, si restē in-
telligatur, quin potius, videtur
illam docere à parte, quia, 2. 2.
q. 24. ad 3. dicit, propriam vo-
cem ignorare eos, qui asserunt
charitatem (& idem est de alijs
qualitatibus) intendi, solū per
maiore redicationē insubiecto,

& non secundū suā essentiā, est
enim inquit impossibile, augeri
radicationē formæ, & nō auger-
ti ipsam formā: vnde eius inter-
pres. Caiet. 1. p. q. 44. art. 1. cir-
ca solutionē ad primū optime
aduertit intensionē, & remissio
nē formarum in sententia, D.
Thom. fieri in essentia, & enti-
tate ipsius formę: vnde quādō
S. Thom. 2. 2. q. 24. art. 5. negat
charitatem intendi per additio-
nē, loquitur de additione for-
marū per vniōnē, ita quod pars
iā antea producta, deinde vniat-
ur præexistenti formę, nō ta-
men loquitur de additione pro-
ueniente ab interna potētia pa-
siua subiecti: quā fuisse eius mē-
tem constabit, legenti: art. 5. in
corpore. Et eodem modo intel-
ligendus est S. Tho. quādō art.
si albedo esset se parata, non
posset intendi: quia se esset na-
tura sua separata à subiecto, es-
set substantia, quia accidens po-
tius petit esse in subiecto: ergo
si natura sua esset separata, es-
set quid substantiale, & ideo, nō
posset intendi.

Ad Arist. verò respōdetur;
maxime notāda esse illa verba,
calidum fit magis calidū, nullo
calido de nouo accedente: ibi
enim dixit, nullo calido de nou-
uo accedente, & ita quāvis per
intensionē accedat nouū calor,
non tamen accedit nouū cali-
dum.

Super I. lib. de gener. & corrupt.

dum. Ratio est quia cū gradus caloris qui per intensionem producitur adueniat eidē prorsus parti subiecti, in qua erant gradus præexistentes, ideo ad uenit eidem parti calidæ, & ita non accedit nouum calidum, tamen accedit nobis calor ei- dem parti calidæ, in quo maximè differt inter intensionem & augmentationem, quia duæ partes quantitatis non possunt penetrari in eodem subiecto, ita augmentatio fit non solum accedente noua quantitate, sed etiam accedente novo quanto, quia simul cum noua quantitate aduenit noua pars materiæ, in qua subiectatur noua illa quantitas, & ita augmentatio fit novo quanto accedente, tamen intenso fit, nullo calido accedente, ut explicatum est.

Ad primam rationem respōdetur quod ut vidimus. *I. Physic.* disputatione vltima accidentia non in dividuantur à subiecto, & ita nullum est inconueniens dari duos calores partiales numero diuersos in eadem parte subiecti, quia quāuis sint in eadem parte subiecti adhuc distinguntur per suas entitates intrinsecas.

Sed instabis adhuc, quia quāuis accidentia non in dividetur à subiecto, adhuc tamen non possunt per naturam dari

duo accidentia. v. g. duos calores totales numero diuersos in eodem subiecto totali, ut vidimus loco citato: ergo nec poterunt esse duo calores partiales in eadem parte subiecti: videtur enim proportionalis ratio. Respondeatur tamen esse diuersam rationem, quia duo calores totaliter diuersi, quales sunt, qui reperiuntur in subiectis diuersis, non habent inter se naturalem aliquam subordinationem & sunt quasi dispartati, nec ordinantur addiuersa munera, at vero gradus diuersi eiusdē qualitatis, habent inter se naturalem sub ordinatione, ita ut secundus natura sua prærequirat primū & præterea non habet munera omnino similia, quia posteriores gradus ordinantur ad perfectiorem calefactionem, quām priores: diximus enim loco citato accidentia, quæ diuersi mode afficiunt subiectum, præstantq; diuersa munera posse reperiri simul in eodem subiecto quanvis solo numero differant, qualiter. *2.* de anima dicā, duas species visibiles duorum alborum, dari simul in eadem parte subiecti, habent enim diuersa munera, quia, quilibet illarum tantum representat obiectum suum, & non aliud.

Tandem ad vltimum ex dictis patet

pater solutio, gradus enim aliquius qualitatis non distinguunt realiter propter diuersitatem subiecti, nec etiam propter diversitatē à gentis, quia possunt plures ab eodem agenti produci; sed distinguntur per suas intrinsecas entitates se ipsis diversas ex natura rei.

Quæst. V. Vtrum gradus qualitatis, qui producuntur per intensionem, habeant inter se naturalem subordinationem.

Suppono ex dictis, gradus qualitatis distingui inter se realiter, saltem partialiter, quia potest dari à parte rei, primus sine secundo, & primus & secundus sine tertio & sic de reliquis, & ita calor, ut quartuor, & si non totaliter, partialiter realiter distinguitur à calore, ut tria, quia addit supra calorem ut tria, quartum gradum caloris diuersum realiter à præexistentibus: ergo saltem per illā partē distinguitur realiter ab illis.

Solum ergo est dub. vtrum gradus isti qualitatis habeant inter se naturalem aliquam subordinationem, & inæqualitatem in perfectione individuali, quia, quod non distinguitur specie omnes conueniunt. Ratio est,

quia, quæ specie differunt, non possunt inter se continuari, sed huiusmodi gradus intensius continuatur inter se per individuabilia intensionis, ad modum quo partes quantitatis extensius continuantur: ergo non distinguuntur specie.

In hac re, plures existimant, gradus qualitatis esse omnino similes, & e quales in perfectione individuali, ita ut, tam perfectus sit primus gradus, sicut octauus, secundum se sumptus, solumque differre ordine temporis, ita quod, qui primus tempore producitur appelletur primus, & sic de reliquis, & si omnes simul producantur, solum per intellectum numerantem, habeant de nominationes primi & secundi, cuius sententiae nullum vi deo probabile fundatum, nisi quia gradus qualitatis sunt eiusdem speciei, & ita, non viderur maior rationis, quam alterius.

Tamen dico primo: Gradus qualitatis habere aliquam inæqualitatem in perfectione individuali: quæ conclusio, quanvis autoritate probari non possit, quia authores de hac re nihil in speciali tradunt, potest rationibus efficaciter probari. Primo quia, quando ignis producit unicum gra-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

dum caloris in aqua, expellit aliquē gradū frigiditatis: ergo si omnes sunt omnino eiusdem speciei, & perfectionis individualis, nulla est prorsus ratio, quare expellatur vñus, potius, quā alius, atq; adeo ille gradus caloris, vel expellet omnes gradū frigiditatis ab aqua, vel nul lum, quorum vtrūq; cōstat esse falsum: ergo cum vñus gradus caloris expellat vnum gradum frigiditatis, & non omnes, signum est, esse maiore aliquam rationem de uno, quam de alio; & ita non omnes gradus, esse aequalis perfectionis individualis.

Secundo id manifeste probatur, quia primus gradus caloris solū producit primū gradū caloris, nō vero quartū vel octauū, nec quilibet gradus est sufficiens dispositio ad formā ignis: ergo apertū est in dictū, esse inæqualitatē in gradibus, secundum perfectionē individualē,

Et si obijcas, quia in substātijs sēpē contingit, hominem, v. g. producere aliud hominē perfectionē secundum differen- tiam individualē, contingit enim generari hominē fortiorē, & robustiōrē, quæ natura lia accidētia indicant substātiā perfectionē esse; ergo similiter poterit primus gradus, & si im perfectionē, aliū perfectionē pro-

ducere. Respōdetur hominem aliquē, solū producere hominē robustiorē se per accidens, scilicet, quia vel adiuuat ab aliqua particulari constelatione astrorū, quæ eo tempore ad sit, ratio ne cuius esse & perfectior euadat, vel propter aliā similiē circūstantiā, ex varijs, quæ in hac materia occurrere solēt, tamen per se loquendo, nihil producit in genere causæ principalis suj pra suam perfectionem.

Dico secundo in hac questiōne Gradus qualitatis habent inter se sub ordinationē, ita ut posteriores gradus, ex natura rei, pēdeat à prioribus, illosq; supponant, & ita gradū aliquē appellari primū, vel secundū, nō esse, propter solā voluntariā enumerationē intellectus, sed propter naturalē subordinationem illorum, ita ut primū ob suam īmperfectionē nullū aliū presupponat: secundus tamen ex natura rei presupponat primū, & sic de reliquis.

Hanc cōclusionē, & si obiter attingat Caiet. 2. 2. q. 24. art. 7. vbi docet, gradus priores disponere ad posteriores. Ratio autē sumitur ex dictis, quia gradus caloris, non omnes expelluntur simul, sed ordine quodā, ita ut prius expellatur octauos gradū deinde septimus & sic de reliquis: ergo gradus isti, & si sint, quasi

quasi penetrati in eadē parte subiecti, habent naturale subordinationē, ita ut posteriores pri^o expellātur, quā priores, illōsq; supponāt. Prēterea cū gradus qualitatis habeāt inter se naturale quandā inæqualitatem in perfectione in diuidali, imperfe^{tio}res natura sua debent disponere ad perfectiores, & ita habēt naturalē subordinationē.

Tādē à nominis ethimologia potest summi ratio: ideo enim in qualitate partes intēsionis dicuntur gradus, quia inter se habēt naturalē quādā graduatiōnē, & subordinationē, qđ seū est de partib^o extēsionis ipsius qualitatis, vel quantitatis, iste enim partes, nō dicūtur gradus ab autoribus, quia quāuis habēat inter se ordinem in ordine ad sitū, nō tamē habēt subordinationē secundū maiorē vel minorē perfectionem in sua in trinseca entitate, & ita solū pates intēsionis ipsius qualitatis appellantur gradus.

Occurrit tamē difficultas, si posteriores gradus qualitatis pēdēt à priorib^o ex natura rei, in quo genere causē pēdeant ab illis. Respōdet imprimis, nō pēdre in genere causē efficiētis, ita ut priores grad^o effectivē attigāt productionē posteriorū. Ratio est, quia vñ quodq; operatur in quantū est in actu, sed calor vñ, solū est in actu secundū

vñ gradū, ergo nō potest producere secundū gradū caloris, nec secund^o tertii, & sic de reliquis.

Quod verō, nec posteriores gradus pendeāt à prioribus in genere causē materialis tāquā à subiecto, ita quod gradus secundus subiectetur in primo & sic de reliquis. Probatur, quia si octauus grad^o immediate recipi in septimo, sequit^r octauum gradū caloris, & primū frigiditatis nō contrariari inter se. Sc̄ quella probat, quia primus gradus frigiditatis nō recipitur in septimo gradu caloris, sed immediate recipi in subiecto: ergo si octauus grad^o caloris non recipi immediate in subiecto, sed in septimo gradu, sequitur octauū gradū caloris & primū frigiditatis, nō versari immedia^te circa idē subiectū, atq; adeo, non contrariari, quia contraria uersant circa idē subiectū immedia^t: quod verō cōsequens fit falsum. Pater quia prim^o gradus frigiditatis expellit octauū gradum caloris, non verō alios priores.

Dicendum ergo est, vt insinuat Caietan. vbi supra, posteriores gradus qualitatis, pendere à prioribus in genere causē materialis, non quidem tanquam à subiecto, sed tanquam à dispositione prærequisita, quia dispositiones expectant ad genus causē materialis, vt vidi.

Super I. Lib. de gener. & corrup.

mus. 2. Physie. quia, cum poste
riores gradus sint perfe^tiores
prioribus disponunt natura sua
pries ad posteriores.

Sed obijcies, quia exprēdicta
subordinatione graduum sequi
videtur, quod in qualitatibus
de^f minimū quoad intēsione,
cōtra dicta. 1. Phy. Sequella pro
batur, quia primus gradus, non
supponit alium imperfēctiore,
aliās nō esset primus, & ita est
omniū infimus, aliās in cōtraria
qualitate, ex natura rei, esset pos
sibilis aliis gradus supra octauū,
qui opponit minori primo
alterius qualitatis, quod tamen
est falsum, quia summa latitu
do possibilis est usq; ad octo.

Sed respōdetur facile, negā
do consequentiā. Pro quo notā
dum est, quod sicut partes quā
titatis, quā sunt partes extēsio
nis, quādam sunt aliquorā, scilicet,
quā dicunt certam, & de
terminatam quantitatē, vt pal
mus: quādam vero proportionales,
scilicet, quā non dicunt
certā & determinatā quātitatē,
& ita possunt summi minores,
& minores in infinitū: ita in par
tibus intēsionis qualitatis, alię
sunt partes aliquorā, scilicet,
quā dicunt de terminatā intē
sionē, quales sunt grad⁹ qualita
tis, vt calor vt vnu, vel duo:ra
men rursos, quilibet grad⁹, qui
est pars aliquota intēsionis,

potest diuidi in infinitū secundū
partes proportionales, quia vnu
gradus est diuisibilis in duas
medietates, & quālibet medie
dieta in alias duas minores, &
sic in infinitū. Vnde optime
intelligitur, qualiter, quanū,
primus gradus sit prima pars
aliquota, tamē non datur mini
mū, quia adhuc ille gradus, cō
tinet infinitas partes propor
tionales.

Et hinc vltius fit, quod quia
quilibet gradus qualitatis, est
diuisibilis in infinitum, primus
gradus caloris opponit gradui
octauo frigiditatis diuisibili
ter, itavt medietas prima oppo
natur medietati vltimae octaui
gradus frigiditatis, quia quili
bet gradus paulatim expellit
secundum proportionales par
tes, quas habet.

Et si dicas, saltē sequit, dari ma
ximū in intentione, quia nō est
per naturā possibilis maior ca
lor, quā, vt octo, aliās esset pos
sibilis aliis minor primo, qui
opponeat illigradui, vltra octauū
caloris. Resp. argum. solum
probare, qualitates habere ma
ximū intentionis si cōsiderētur,
vt sunt dispositiones naturali
ter cōservatiæ subiecti, in quo
sunt, quia cū ignis, qui est omniū
calidissimus, tantum ad suā cō
seruationem requirat calorem
vt octo, & non maiorem, ideo
hoc

hoc modo, datur maximum in calore: tamen calor, secundum suam naturam consideratus, potest esse maior, quamvis octo, & si militer, non repugnabit calor secundum se considerato, quod detur in illo gradus aliquis, qui sit imperfectior illo, qui de facto est primus, cum quolibet dato, possit Deus aliū perfectio reproducere, de facto tamē, nō est possibilis aliis gradus inferior, primū gradu frigiditatis, qui illi opponatur.

Ex dictis haec tenus sequitur, qualiter sit intelligenda contrarietas, quae est inter contrarias qualitates, nam. v. g. calor & frigus, ita opponuntur, quod quilibet gradus unius opponatur alicui gradui alteri^o; sed non opponuntur, cuilibet gradui unius, omnes gradus alterius, quia primus gradus frigiditatis tantū expellit octauū calor, nō vero aliis gradus: & secundus frigiditatis, septimus gradus caloris, & tertius, sextus & quartus, quintū, & quinque, quartum & sextus, tertium, & septimum, secundum, & octauus, primum frigiditatis; & ita cuilibet gradui unius opponitur gradus alterius, sed non omnes, & ita non repugnat, quartus gradus caloris cum quarto frigiditatis, qualiter aqua tepi-

da simul habet calorem, & frigus in gradibus remissis, unde dum modo ex utraque qualitate dentur tantum, octo gradus, vt sint quatuor unius, & quatuor alterius, tales gradus compossibilis sunt in eodem subiecto.

Ad argumentum, contraria sententiae respondeatur, verum esse, omnes gradus unius qualitatis, esse eiusdem speciei, ex hoc tamen, solum probatur, quod sint eiusdem perfectionis specificæ, non tamen, quod secundum differentiam individualem, non sit unus perfectior alio: sicut species, quamvis in ratione generica sint æquales, tamen, ratione differentiæ specificæ potest esse una perfectior alia.

Sed instabis: quia magis differunt, primus, & secundus gradus caloris, quam duo primi gradus duorum graduum caloris, eo quod, primus, & secundus gradus caloris eiusdem, sunt dissimiles in actiuitate, at vero duoprimi diuersorum calorum habent eandem actiuitatem, sed duo primi gradus diuersorum calorum distinguuntur numero: ergo primus, & secundus gradus eiusdem caloris, magis debent differre, atque adeo differunt specie. Respon-

den.

Super I. lib. de gener. & corrup.

detur negando consequentiā, quia intra limites differentiæ individualis, est vna major alia, sicut etiam intra limites differentiæ specificæ quædam species differunt, vñæ magis, quam aliæ, qualiter magis differunt album, & nigrum, quā album, & viride utrobique; tamen solum distinguntur species. Et hæc de hac quæstione, dicta sufficiant.

Quæst. VI. Quæ sit causa alterationis, quæ sit per antiparastasim.

HO C antiparastasis non nomen suam ethimologiā, & originem à Græca lingua merito dicit, ideoque sic ne in æquiuoco laboremus, & more Andabathabarū pugnemus, ut ne huius nominis obscuritas linguae Latine ambiguitatem pariat, ab huiusmodi prepositione. Anti, si quæ si verbū pro verbo reddamus, idem sonat in Latino sermone, quod contra, & Pari, quod secundū uestionem peritorum, nil aliud quam iuxta significare, atq; ostendere videtur, vnde ab anti, quod est contra, Pari, quod est iuxta, & statis, quod est sta-

re, quasi iuxta contra statio, & ita idem est antiparastasis, quod circum obſistentia contrarij, atque adeò ſolet vnum contrarium, magis intendi, & roborari in ſua virtute per antiparastasim, propter obſistentiam contrarij, cuius rei ſunt quam plurimæ experientiæ, quæ nullatenus negari poſſunt: hac enim ratione experimur putoſ tem- pore hyemis, minus frigidos eſſe, quam tempore aestatis, quia cum tempore hyemis, frigus maximè vigeat in partibus externis terræ, calor re- trahitur ad partes internas, & ita putoſ tempore hyemis calidiores ſunt: è contra ve- rō, tempore aestatis, ſunt fri- gidioreſ, quia in partibus ex- terioribus terræ, calor maxi- mè viget, & ita frigus in in- ternis magis roboratur. Hæc etiam eſt cauſa, quare natan- tes, ſtatim famem patiuntur, quia ſcilicet, calor fugit à par- tibus externis corporis ipfius, frigefactis ab aqua, ad ſto- machum que retrahitur, & ita fa- mem cauſat.

Tertiò etiam, hinc dici ſo- let, melopeones, & cucur- bitas ſoli expositas pro tem- pore aliquo in partibus in- tes;

ternis fridiores reddi: & tandem hæc est causa, quare media regio aeris longè sit frigidior, in tempore æstatis, quam tempore hyemis, quia scilicet hæc infima regio aeris calidior est, & ita frigus, veluti retrahitur ad medium regionem aeris, ratione cuius redditur frigidior tempore æstatis, quam tempore hyemis, cuius rei indicium est, quod tempore æstatis generatur grando, non vero tempore hyemis, sed nix, constat enim maiorem illam densitatem, quæ est in grandine, potius quam in niue oriri ex maiore frigiditate, qua ratione experimur, aquam, quo frigidior est, tanto magis congelari.